
 i 

-- 

 
 

 
 

 
T.C. ÇEVRE VE ŞEHİRCİLİK BAKANLIĞI 

Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü 
 
 

SIZINTI SUYU YÖNETİMİ İHTİSAS KOMİSYONU  
TASLAK ÇALIŞMA RAPORU 

 
 

 
 
 
 
 

 
Prof. Dr. İzzet ÖZTÜRK/Komisyon Başkanı 
Prof. Dr. Turgut T. ONAY/Komisyon Bşk. Yrd. 
Doç. Dr. Barış ÇALLI/ Komisyon Üyesi 
Doç. Dr. Bülent MERTOĞLU/ Komisyon Üyesi 
Şenol YILDIZ /Komisyon Üyesi 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ağustos 2010 
 

Bu belge 5070 sayılı elektronik imza kanuna göre güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır.



 ii 

İçindekiler 

1 SIZINTI SUYU OLUŞUMU VE MİKTARI ........................................................................................ 11 

1.1 Sızıntı Suyu Oluşumu ............................................................................................................. 11 
[...]
şebekesine verilmesi düşünülebilir. Ancak sızıntı sularının bir ön arıtımdan geçirilerek kanala deşarj edilmesi 
daha çok kabul görür. 
 
Sızıntı suyunun bir ön arıtıma tabi tutulmadan kanalizasyon sistemine verilmesi durumunda;  

Tablo 2-8’in devamı 

Bu belge 5070 sayılı elektronik imza kanuna göre güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır.



 27 

 

 Evsel atıksu arıtma tesisi hidrolik ve organik yük kapasitelerinin aşılmaması 

 Arıtma prosesinin uygunluğu 

 Havalandırma kapasitesinin yeterliliği 

 Çamur arıtma ünitelerinin yeterliliği 

 Arıtma çamurlarının nihai bertarf yöntemi 

 Biyolojik çamurun çökelme özelliğinde bozulma gibi hususlar dikkate alınmalıdır. 
 

2.3.3. Sızıntı Suyu Arıtma Tesislerinde Pompa, Ekipman ve Malzeme Seçimi 
 
Sızıntı suyu arıtma tesislerinde, malzeme ve ekipmanlarda genellikle kışır (kabuk) oluşumu, paslanma, aşınma 
gibi problemler görülmektedir. Her atıksu arıtma tesisinde olduğu gibi sağlıklı bir işletme için sızıntı suyu 
karakteristiğine uygun malzeme ve ekipman tercihi oldukça önemlidir.  
 
Sızıntı Suyu Terfi Hattı  
Terfi istasyonlarında en sık karşılaşılan problemler, borularda tıkanma, havuzlarda çökelme, pompa vb. 
ekipmanların tahrip olması şeklindedir. Sızıntı suyu yönetiminde terfi hatlarının kesintiye uğramadan işletimi, 
arıtma tesisinin performansını doğrudan etkilemekte, bu nedenle terfi işlemlerinde uygulama açısından daha 
kolay ve uzun vadeli kullanılabilir ekipmanların tercih edilmesi gerekmektedir.  
 
Sızıntı suyu teri hatlarında kullanılacak ekipmanların özellikle; 

 Uzun ömürlü  

 Esnek   

 Uygulaması kolay  (yükleme, taşıma, montaj ve demontaj) 

 Kimyasallara karşı dirençli 

 Paslanmaya karşı dirençli 

 Dış ortamda kullanıma müsait ve 

 Sızdırmazlık oranı yüksek  malzemelerden seçilmesi gereklidir.  
 
Sızıntı suyunun, arıtma tesisine ya da kanalizasyon sistemine iletiminde genellikle ‘Yüksek Yoğunluklu 
Polietilen Borular’ (HDPE) kullanılmaktadır. Malzeme özellikleri açısından değerlendirildiğinde HDPE boruların 
PVC ve demir malzemelerden daha avantajlı olduğu görülmektedir. Çeşitli boru malzemeleri Tablo 2-9’da 
kıyaslanmaktadır. 
 
Tablo 2-9 Sızıntı suyu iletimi için kullanılan boru malzemelerini 

Malzeme Esneklik Dayanıklılık Korozyon Arazide 
uygulama 
kolaylığı 

Kısa 
mesafede 
kullanım 

Pompa vb. 
bağlantılarda 

kullanım 

Maliyet (90 mm) 

HDPE + + + + + + Ucuz (13 TL/m) 
PVC - - + - + - Ucuz (8 TL/m) 
Paslanmaz 
demir 

- + -/+ - + + Pahalı (25 TL/m) 

PPRC + + + - + - Pahalı (40 TL/m) 

 
Sızıntı suyu iletiminde karşılaşılan en önemli sorunlardan biri sızıntı suyunun boruların yüzeyinde çökelmelere 
sebep olması ve dolayısıyla boru çaplarının zamanla daralmasıdır. Borulardaki tıkanma/çökelme problemi 
depolanan atığın niteliğine ve örtü toprağının yapısına bağlı olarak değişir. Borulardaki su hızının az olması, 
sızıntı suyu içindeki çökelebilen katı maddelerin çökelmesine imkan sağlamakta ve tıkanmalara sebep 
olmaktadır. Bu sebeple, borularda 1,2 m/sn’den az olmayacak şekilde bir akış hızı sağlanmalıdır.  
 

Bu belge 5070 sayılı elektronik imza kanuna göre güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır.



 28 

Sistemin sürekliliği açısından sızıntı suyu terfi hatlarının yedekli olması önerilir. Yedek hat kullanılmayan 
tesislerde boru hatlarında tıkanma olması halinde, sızıntı suyu iletimi geçici olarak durdurulur.  
  
Borularda oluşan tıkanmaların giderilmesi maksadıyla montaj-demontaj çalışmalarının pratik bir biçimde 
uygulanabilmesi için boru bağlantılarının flanşlı olması ve her 6/12 metrede bir flanş kullanılması faydalıdır.  
 
Manuel Temizleme; Açılıp kurutulan borular dış kısımdan dövülür, kuruyan tortular sökülür ve iş makineleri 
yardımıyla boşaltılarak temizlenir.  
 
Kimyasal Temizleme; Borulardaki tortunun sökülmesi ve temizlenmesi için hidroklorik asit veya bazı özel 
kimyasal maddeler de kullanılabilir. Bursa Hamitler Katı Atık Depo Sahasında oluşan sızıntı sularını arıtma 
tesisine taşıyan ana boru hidroklorik asit ile periyodik olarak yıkanmakta ve oluşan tortular temizlenmektedir.  
 
Terfi Pompası  
Depolama alanından drenaj boruları ile toplanan sızıntı suyu dengeleme havuzunda biriktirildikten sonra bir 
arıtma tesisine veya kanalizasyona iletilir. Dengeleme havuzu ile sızıntı suyunun iletileceği nokta arasında yer 
alan terfi hatlarındaki tıkanmanın önlenebilmesi için pompa seçimi oldukça önemlidir. Bunun için, pompanın 
konumu, pompa basma yüksekliği, borudaki su hızı, pompanın enerji verimliliği gibi hususlar dikkatle ele 
alınmalıdır.  
 
Pompa bağlantısının sızıntı suyu dengeleme havuzunun yüzeyinden emiş yapacak şekilde olması, çökebilir 
malzemelerin pompaya zarar verme olasılığını azaltır. Bununla birlikte, havuzun belirli derinliklerinde açılan 
karotlarla pompa bağlantısı yapmak da mümkündür. Ancak çökelen katı maddeler işletme esnasında pompaya 
zarar verebilir. Bu yöntem, iyi bir ön çöktürmenin yapıldığı durumlarda uygulanabilir. Ancak her durumda 
yüzeyden emme-basma daha uygundur. Sızıntı sularının korozif etkisi yüksek olduğu için kullanılacak terfi 
pompalarında pahalı olmakla birlikte paslanmaz çelik malzeme tercih edilmedir. Arızalanma durumu 
düşünülerek tesiste yedek bir pompa bulundurulmalıdır.   
 
Diğer Ekipmanlar 
Sızıntı suyu arıtma tesislerinde kullanılacak malzemelerin korozif sızıntı suyuna uygun olması sağlıklı bir 
işletme için oldukça önemlidir. Sızıntı suyuna dayanıklı ekipmanların tercih edilmesi ilk yatırım maliyetini 
artırsa da, işletmenin sürdürülebilirliği ve ekonomik olması açısından daha uygundur.   
 
Sızıntı suyuna maruz kalan yüzeylerin ve boru, korkuluk, iskele vb. gibi elemanların paslanmaz çelik, daldırma 
galvaniz veya benzeri malzemelerden seçilmesi önerilir. Özellikle havuz korkulukları gibi yoğun korozyona 
maruz kalan ve emniyet açısından çok önemli yapılarda dayanıklı malzemeler tercih edilmelidir. 
 

2.3.4. Ekonomik Analiz 
 
Sızıntı suyu arıtma tesislerinin işletme ve yatırım maliyetleri, sızıntı suyu karakteristiğine, miktarına, arıtma 
ihtiyacı ve verimine bağlı olarak değişkenlik gösterir. Örneğin havalı biyolojik arıtma sistemlerinde organik 
madde giderimine ilave olarak amonyak azotu da giderilecekse daha fazla oksijene gereksinim duyurulur. Bu 
sebeple arıtma sisteminin havlandırma dolayısıyla enerji ihtiyacı artar. Avrupa’da bulunan bir kaç örnek sızıntı 
suyu arıtma tesisi ve bunlara ait yatırım ve işletme maliyet bilgileri incelenmiş, aşağıda sunulmuştur.  
 
İngiltere’de iki farklı sızıntı suyu arıtma tesisi için yapılan ekonomik analiz Tablo 2-10’da verilmiştir. 
 
1. Tesis sızıntı suyu özellikleri: 400 m3/gün, 6000 mg/L KOİ, 250 mg/L AKM 
2. Tesis sızıntı suyu özellikleri: 60 m3/gün, 150 mg/L KOİ, 90 mg/L AKM 
 

 

Bu belge 5070 sayılı elektronik imza kanuna göre güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır.



 29 

Tablo 2-10 İki farklı sızıntı suyu arıtma tesisinin maliyet açısından karşılaştırılması (EA-UK, 2007) 

Arıtma Metodu Yatırım Maliyeti (GBP) İşletme Maliyeti (GBP) 
(işletme+bakım+taşıma+deşarj) 

 1. Tesis 2. Tesis 1. Tesis 2. Tesis 

Tankerle taşıma ve atıksu arıtma 
tesisinde arıtım 

- - 17,50(15+2,5)  

Hava ile sıyırma-Metan Uçurma 
(kanala bağlantı ve arıtma 
bedeli dâhil) 

1
 

300.000 100.000 3,10 (0,60+2,5) 0,98 (0,60+0,38) 

Ardışık kesikli reaktör + 
kanalizasyon 

2
 

1.000.000 250.000 1,72 (0,80+0,92) 1,15 (0,80+0,35) 

Ardışık kesikli reaktör + 
Flotasyon + yapay sulak alan + 
Alıcı Ortama Deşarj 

3
 

1.500.000 400.000 1,50
4
 

1 Metan sıyırma, işlemi ile sadece Metan limitleri elde edilebilmekte KOİ ve AKM giderimi gerçekleşmemektedir. 
2 1. Tesiste KOİ 1500 mg/L AKM 250 mg/L’ye indirilmekte 2.Tesiste KOİ 42 mg/l ye AKM 90 mg/l’ye indirilmekte 
3 KOİ 650 mg/l, AKM 45 mg/l, BOİ 30 mg/l’ye ’ye indirilmekte. 
4 Bu değer 0,75-5,50 GBP arasında değişmektedir. Arıtma maliyeti istenilen amonyak giderim verimine bağlı olarak değişmektedir. 

 
Tablo 2-11’de Almanya Freiburg ve İspanya Bilbao’da bulunan membran biyoreaktör tipi 2 sızıntı suyu arıtma 
tesisinin işletme ve toplam yatırım maliyetleri verilmektedir. Almanya Freiburg’da bulunan sızıntı suyu arıtma 
tesisi ortalama % 40 KOİ ve % 80 Azot giderimi ile çalışmaktadır.  

Tablo 2-11 Membran biyoreaktör tipi 2 sızıntı suyu arıtma tesisinin işletme ve toplam yatırım maliyetleri 
(Robinson, 2005)  

 Freiburg, Almanya Bilbao, İspanya 

Arıtma Prosesi  Membran Biyoreaktör Membran Biyoreaktör 
Membran Türü lo-flo sidestream Sidestream 
Debi, m3/yıl 41.610 6.244.150 
Debi, m3/gün 120 1.800 
Membran Alanı, m2 88 700 
Akı (yıllık ortalama), l/m2 54 102 
Akı (günlük ortalama), l/m2 57 107 
Membran Birim Maliyeti, Euro/m2 220 270 
Membran Maliyeti, Euro 19.360 189.000 
Membran Ömrü,  yıl 6 4 
Membran Değişim, Euro/yıl 3.227 47.250 
Enerji Tüketimi, kWh/m3 3 5 
Enerji birim Maliyeti, Euro/kWh 0,01 0,06 
Toplam Enerji Maliyeti, Euro/yıl 7.490 187.245 
Toplam İşletme Maliyeti, Euro/yıl 10.716 234.495 
İşletme Birim Maliyeti, Euro/m3 0,26 0,38 
Toplam Yatırım Maliyeti, Membran + İnşaat, Euro 510.000 3.100.000 

Giriş debisi 4 m3/saat olan membran biyoreaktör tipi bir sızıntı suyu arıtma tesisi için farklı KOİ ve amonyak 
azotu giriş değerleri dikkate alınarak hesaplanan enerji tüketim değerleri Tablo 2-12’de verilmektedir. 

Tablo 2-12 Membran biyoreaktör sızıntı suyu arıtma tesisi enerji tüketimi (Robinson, 2006) 

KOİ (mg/L) NH4-N(mg/L) 
Havalandırma için 

gereken enerji,  kWh 
Ultrafiltrasyon için 

gereken enerji,  kWh Toplam Enerji, kWh 

3000 1000 12 6 18 
5000 2000  21.6 6 27.6 
7000 3000 31.2 6 37.2 

Bu belge 5070 sayılı elektronik imza kanuna göre güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır.



 30 

  

1994 yılında Almanya’daki kapasiteleri 11.000 ile 64.000 m3/yıl olan yedi sızıntı suyu tesisi incelenmiş ve 
toplam yatırım ve işletme maliyeti 9-30 Euro/m3 sızıntı suyu bulunmuştur (Heyer ve Stegmann, 2002). Elde 
edilen sonuçlar Tablo 2-13’de özet olarak verilmiştir.  

Tablo 2-13 Almanya’daki tesislerde kapasiteye bağlı sızıntı suyu arıtma maliyetleri (Heyer ve Stegmann, 2002) 

Prosesler Kapasitesi <10 m3/sa olan 
tesisler için maliyet 

(Euro/m3) 

Kapasitesi >10 m3/sa olan 
tesisler için maliyet 

(Euro/m3) 

Membran biyoreaktör 9 - 30 7 - 15 
Biyolojik + Kimyasal oksidasyon 12 - 50 9 - 30 
Biyolojik  + Aktif karbon 2 - 25 1 - 10 
Biyolojik + Koagülasyon/Flokülasyon 2 - 30 2 - 15 
Biyolojik + Ters Ozmos 5 - 25 2 - 7 
Buharlaştırma 6 

 

2.3.5. Sızıntı Suları ile İlgili Deşarj Standartları  
 

Türkiye’de Uygulanan Deşarj Standartları 

Türkiye’de sızıntı sularının deşarjı için iki farklı standart söz konusudur. Bunlar; 
 

• Şehir atıksu kanal şebekesine (kanalizasyona) deşarj standardı ve 

• Alıcı su ortama deşarj standardıdır 

 
Sızıntı sularının ön arıtmayı müteakip şehir atıksu kanal şebekesine deşarjı için Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği 
(2004, Değişik R.G.-13/2/2008-26786) Tablo 25’de belirtilen ‘Atıksuların atıksu altyapı tesislerine deşarjında 
öngörülen atıksu standartları’ uygulanır. Bu değerler Tablo 2-14’de verilmiştir. Kanal şebekesine deşarj 
limitleri Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği’ndeki değerlerden düşük olan İSKİ, BUSKİ vb. su ve kanalizasyon 
idareleri, sızıntı suları için özel protokollerle deşarj limitleri belirlemektedir.  
 
Tablo 2-14 Sızıntı sularının ön arıtmayı müteakip şehir atıksu kanal şebekesine deşarjı için uygulanan 
standartlar (Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği Tablo 25)  

 
Parametre 

Kanalizasyon sistemleri tam 
arıtma ile sonuçlanan atıksu 

altyapı tesislerinde 

Kanalizasyon sistemleri derin 
deniz deşarjı ile sonuçlanan 
atıksu altyapı tesislerinde 

Sıcaklık (˚C) 40 40 
pH 6.5-10.0 6.0-10.0 
Askıda katı madde (mg/L) 500 350 
Yağ ve gres (mg/L) 250 50 
Katran ve petrol kökenli yağlar (mg/L) 50 10 

Kimyasal oksijen ihtiyacı (KOİ) (mg/L) 4000 (İSKİ-1000) 600 

Biyokimyasal Oksijen İhtiyacı (BOİ5) 
(mg/L) 

- 400 

Sülfat (SO4
=) (mg/L) 1700 1700 

Toplam sülfür (S) (mg/L) 2 2 
Fenol (mg/L) 20 10 
Serbest klor (mg/L) 5 5 

Bu belge 5070 sayılı elektronik imza kanuna göre güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır.



 31 

Toplam azot (N) (mg/L)  - (a) 40 
Toplam fosfor (P) (mg/L) - (a) 10 
Arsenik (As) (mg/L) 3 10 
Toplam siyanür (Toplam CNˉ) (mg/L) 10 10 
Toplam kurşun (Pb) (mg/L) 3 3 
Toplam kadmiyum (Cd) (mg/L) 2 2 
Toplam krom (Cr) (mg/L) 5 5 
Toplam civa (Hg) (mg/L)   0.2 0.2 
Toplam bakır (Cu) (mg/L) 2 2 
Toplam nikel (Ni) (mg/L) 5 5 
Toplam çinko (Zn) (mg/L) 10 10 
Toplam kalay (Sn) (mg/L) 5 5 
Toplam gümüş (Ag) (mg/L) 5 5 
Clˉ (Klorür) (mg/L)  10000 - 
Metilen mavisi ile reaksiyon veren 
yüzey aktif maddeleri (MBAS) (mg/L) 

Biyolojik olarak parçalanması Türk Standartları Enstitüsü 
standartlarına uygun olmayan maddelerin boşaltımı prensip olarak 

yasaktır. 

a)  Bu parametrelere atıksu değerlendirilmesinde bakılmayacaktır. 
b) Bünyesinde %2’den fazla inert KOİ içeren ve toplam KOİ değeri 5000 mg/L den fazla olan kuvvetli organik atıksular için KOİ yerine 
BOİ5 değeri esas alınır. 

 
Katı atık depo sahası sızıntı sularının alıcı ortama (yüzeysel sularına) deşarjı için Su Kirliliği Kontrolü 
Yönetmeliği (Değişik R.G.-13/02/2008-26786) Tablo 20.6’da Katı Artık Değerlendirme ve Bertaraf Tesisleri için 
öngörülen limitler uygulanır. Bu değerler Tablo 2-15’te verilmiştir. 
 
Tablo 2-15 Katı artık değerlendirme ve bertaraf tesislerinden kaynaklanan sızıntı sularının alıcı ortama deşarj 
standartları (Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği Tablo 20.6, Değişik R.G.-13/02/2008-26786) 

 
PARAMETRE 

 
BİRİM 

Kompozit Numune 
2 Saatlik 

Kompozit Numune 
24 Saatlik 

KİMYASAL OKSİJEN İHTİYACI (KOİ) (mg/L) 700 500 
TOPLAM KJELDAHL-AZOTU (mg/L) 20 15 
ASKIDA KATI MADDE (AKM) (mg/L) 200 100 
YAĞ VE GRES (mg/L) 20 10 
TOPLAM FOSFOR (P) (mg/L) 2 1 
TOPLAM KROM (mg/L) 2 1 
KROM (Cr+6) (mg/L) 0.5 0.5 
KURŞUN (Pb) (mg/L) 2 1 
TOPLAM SİYANÜR (CNˉ) (mg/L) 1 0.5 
KADMİYUM (Cd) (mg/L) 0.1 - 
DEMİR (Fe) (mg/L) 10 - 
FLORÜR (Fˉ) (mg/L) 15 - 
BAKIR (Cu) (mg/L) 3 - 
ÇİNKO (Zn) (mg/L) 5 - 
BALIK BİYODENEYİ (ZSF) - 10  
pH - 6-9 6-9 

 
 
 

 

 

Tablo 2-14’ün devamı 

Bu belge 5070 sayılı elektronik imza kanuna göre güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır.



 32 

Diğer Ülkelerde Uygulanan Deşarj Standartları 

Avrupa Birliği direktiflerinde ham veya arıtılmış sızıntı suyu için belirlenmiş herhangi bir deşarjı standardı 
yoktur. Bazı üye ülkeler kendi belirledikleri özel deşarj standartlarını uygularlar. Almanya’da Tablo 2-16’da 
verilen sızıntı suları için belirlenmiş özel deşarj standartları uygulanmaktadır.  
 
Tablo 2-16 Almanya’da uygulanan sızıntı suyu deşarj standartları (Heyer ve Stegmann, 2002) 

Parametre  Sınır değerler 

KOİ, mg/l 200 
BOİ5, mg/l 20 
Ntotal, mg/l 70 
Ptotal, mg/l 3 
Hidrokarbonlar, mg/l 10 
N-NO2, mg/l 2 
AOX, mg/l 0,5 
Hg, mg/l 0,05 
Cd, mg/l 0,1 
Cr, mg/l 0,5 
Cr4, mg/l 0,1 
Ni, mg/l 1,0 
Pb, mg/l 0,5 
Ca, mg/l 0,5 
Zn, mg/l 2,0 
Siyanür, mg/l 0,2 
Sülfür bileşikleri 1,0 

Bu belge 5070 sayılı elektronik imza kanuna göre güvenli elektronik imza ile imzalanmıştır.



 33 

 
3 SIZINTI SUYU YÖNETİMİ ve MİKTARININ AZALTILMASINA YÖNELİK ÖNLEMLER    

3.1 Atık Doldurma Tekniği  
 
Katı atıkların düzenli depolama yoluyla bertarafında çeşitli yöntemler uygulanmaktadır. Bunlar; Hendek 
metodu, Alan metodu ve Hücreleme metodu şeklindedir. 
 
Hendek metodu, yer altı suyu seviyesinin yüksek olduğu alanlarda az miktarda atık depolanacağından ve 
doldurulacak atık hacmi kadar kazı yapılacağından çok ekonomik bir yöntem değildir. 
 
Alan metodu daha çok doğal çukurlarda uygulandığından aşırı miktarda sızıntı suyu oluşmaktadır. Ayrıca 
işletilmesinde kontrolün çok zor olması sebebiyle alan metodu da tercih edilen bir yöntem değildir. 
 
Hücre metodunda katı atıklar daha önceden hazırlanmış, alanlara depolanır. Özellikle son yıllarda, ekonomik 
ve emniyetli olması sebebiyle, hücre metodunun kullanımı oldukça yaygınlaşmıştır. 
 

Hücreleme metodu, genellikle atıkların dolgu eğiminin yukarısına doğru (rampa yönetimi) itilmesi şeklinde 
uygulanmaktadır. Bu dolgu yöntemi atığın mümkün olan en iyi biçimde sıkıştırılmasını sağlayacaktır. Ancak, 
ülkemizde atığın nem muhtevasının yüksek oluşu nedeni ile serme işlemi atıkların aşağı doğru serilmesi 